
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 20
Data di registrazione 13/08/2023

OGGETTO:
ORDINANZA DI DIVIETO DI CAMPEGGIO E ACCENSIONE 
FALÒ SUL LITORALE DELLA CITTÀ DI SABAUDIA PERIODO 
DI FERRAGOSTO 2023.

SINDACO

PREMESSO  che,  nella città di Sabaudia nel periodo di Ferragosto, i fruitori delle spiagge libere 
spesso si intrattengono oltre l'orario di balneazione, talvolta anche per campeggiare, accendere falò 
e fuochi pirotecnici;
CONSIDERATO che il consistente afflusso di avventori potrebbe provocare seri pericoli 
per l’incolumità pubblica e situazioni di grave incuria e degrado dell’ambiente;

DATO ATTO che per scongiurare i pericoli suindicati, si ritiene di dover adottare apposita 
ordinanza finalizzata alla salvaguardia e tutela dell'incolumità pubblica, dell'igiene e sicurezza 
pubblica oltre che della  salubrità dei luoghi, a tutela di tutta la cittadinanza;

RITENUTO necessario vietare sulla spiaggia del lungomare Pontino della città di Sabaudia, 
qualsiasi attività di bivacco, accampamento e di accensione di falò da domenica 13, lunedì 14, 
martedì 15, mercoledì 16 agosto 2023 fino alla mattina del giorno successivo, secondo quanto 
appresso;

RITENUTO altresì necessario vietare l'accensione di fuochi pirotecnici sulla spiaggia del 
lungomare pontino nel medesimo periodo, fatti salvi provvedimenti autorizzatori di Pubblica 
Sicurezza eventualmente rilasciati;
RICHIAMATE:

- L’ordinanza n. 13 del 11/06/2023 “Misure di prevenzione rischio incendi boschivi in vista 
del periodo di massima pericolosità. ordinanza AIB anno 2023”.

- l'ordinanza balneare  Comunale n.37 del 04/05/2023;

VISTI, in particolare:
• l'art. 50 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, con riferimento al potere 

ordinatorio del Sindaco al fine di fronteggiare le situazioni che accrescano e favoriscano 
forme di insicurezza urbana e di carattere igienico sanitario sotto i profili in premessa 
analizzati;

ORDINA



per i motivi riportati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, al fine di 
salvaguardare e preservare la sicurezza e l'igiene pubblica della spiaggia del litorale pontino e fermo 
restando il divieto assoluto e permanente di campeggio ed accensione falò;

1. il divieto sulla spiaggia del lungomare Pontino della città di Sabaudia, di qualsiasi attività di 
bivacco, accampamento e di accensione di falò dalle ore 19,00 di domenica 13 agosto  e 
fino alle ore 7,00 del giorno successivo a mercoledì 16 agosto 2023;

2. Il divieto, di accendere fuochi e falò nel medesimo periodo di cui sopra;
3. il divieto di sparo di fuochi pirotecnici sulla spiaggia del lungomare pontino, fatti salvi 

provvedimenti autorizzatori di Pubblica Sicurezza eventualmente rilasciati, nel medesimo 
periodo di cui sopra;

AVVERTE

CHE l'inottemperanza alla presente ordinanza, si procederà alla denuncia all'Autorità competente 
per l'accertamento della responsabilità, ai sensi dell'art. 650 C.P.;

DISPONE CHE
che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune di Sabaudia e sul sito internet istituzionale del Comune di Sabaudia;

che la presente Ordinanza sia trasmessa per la notifica a:

• Comando Polizia Locale di Sabaudia;
polizialocale.comunesabaudia@pec.it

• Comando Stazione Carabinieri di Sabaudia;
tl30746@pec.carabinieri.it;

• Comando Stazione Carabinieri forestali di Sabaudia;
flt43097@pec.carabinieri.it

• Questura di Latina, Ufficio di Gabinetto;
gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it;

•  Prefettura di Latina;
gabinetto.preflt@pec.interno.it

• Guardia di Finanza di Sabaudia;
lt35000p@pec.gdf.it

• Comando Provinciale VV.FF.;
com.latina@cert.vigilifuoco.it
com.prev.latina@cert.vigilifuoco.it

• Delegazione Capitaneria di Porto di Sabaudia;
cp-terracina@pec.mit.gov.it
dlsabaudia@mit.gov.it

• All’Ente Parco Nazionale del Circeo di Sabaudia;
parconazionale.circeo@pec.it;

• Gruppo comunale di protezione civile ed associazioni AIB attive sul territorio comunale.
protezionecivile@comune.sabaudia.latina.it;

mailto:polizialocale.comunesabaudia@pec.it
mailto:tl30746@pec.carabinieri.it
mailto:flt43097@pec.carabinieri.it
mailto:gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:gabinetto.preflt@pec.interno.it
mailto:lt35000p@pec.gdf.it
mailto:com.latina@cert.vigilifuoco.it
mailto:com.prev.latina@cert.vigilifuoco.it
mailto:cp-terracina@pec.mit.gov.it
mailto:dlsabaudia@mit.gov.it
mailto:parconazionale.circeo@pec.it
mailto:protezionecivile@comune.sabaudia.latina.it


INFORMA

AVVERSO la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Di Latina nel termine di giorni 60 
dalla sua pubblicazione, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data.

Il Sindaco
ALBERTO MOSCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


